[image: image1]
烟开住建〔2018〕48号

关于2018年建筑市场质量安全综合执法检查

情况的第一次通报
各建设、施工、监理单位：

为进一步强化施工现场质量安全管理，及时排查质量安全隐患，维护建筑市场秩序，根据年初统一部署，2-4月份，住房和建设管理局、建设业联合会对全区建筑市场质量安全情况进行了综合执法检查，4月份开展了扬尘专项整治工作，现将有关情况通报如下：

一、基本情况

本次检查涉及建设单位90家，施工企业63家，监理企业23家，施工现场85个，下达隐患整改通知单105份，监督整改各类质量安全隐患860余条，4家单位因安全隐患严重、扬尘防控不力，被要求停工整改；因工人讨要工资上访，不配合处理，分别有2家单位被限制承揽工程1年，1家单位被清出开发区建筑市场。

扬尘专项整治：检查施工现场85个，下达隐患整改通知书75份，监督整改各类扬尘隐患560余条，累计新增扬尘在线监测设备34套，洗车设备32套，施工道路硬化6.5万平方米，裸土覆盖145万平方米，喷淋系统32套。
二、安全文明施工方面

	序号
	工程名称
	施工单位
	监理单位
	隐患问题

	1
	烟台骅达农产品冷链物流有限公司1-4#海参加工车间、1-2#办公楼
	中国建筑一局（集团）有限公司
	烟台圣凯建设工程咨询有限公司
	施工现场扬尘治理不到位，现场裸露土较多，未有效覆盖，道路硬化不到位，扬尘防控措施落实不到位；脚手架搭设不规范，拉结点不足，剪刀撑不到顶；模板支架搭设不规范，缺少水平通长杆，局部顶丝超长；临时用电个别保护零线未接，存在一闸多机；塔吊远程监控及人脸识别系统个别失效；5#塔吊顶升引进平台缺拉杆。

	2
	越秀.臻悦府小区1-8#楼、9#楼配套用房、地下车库、垃圾收集站
	中国建筑第二工程局有限公司

	施工现场扬尘治理不到位，道路硬化不到位、洗车设备未设置、大量裸露土未覆盖，扬尘严重；外脚手架搭设不规范、拉结点不足、无基础、扫地杆过高；外网破损严重，无首层立网；临时用电乱接乱拉、达不到三级配电两级保护；施工现场围挡不封闭、人员随意进出、个别人员不戴安全帽。

	3
	开发区热力公司八角电厂热力管网（长江路－南部热源段）配套工程
	天津市管道工程集团有限公司
	山东泰和建设管理有限公司
	施工现场扬尘防控措施不到位、裸露土未覆盖；基坑放坡不符合要求，应提供专项施工方案，基坑深度超过5米，未组织专家评审。

	4
	烟台伟通置业有限公司1-30#办公楼、地下车库、设备用房、地下商业、配套用房
	河北建工集团有限责任公司
	烟台高德工程项目管理有限公司
	施工现场扬尘治理不到位，道路硬化不达标、无洗车装置、裸露土覆盖不到位；现场无大门、无门头，未安装远程监控系统及扬尘监测系统。

	5
	烟台宝丰矿业机械有限公司1#厂房
	烟台市第二安装工程有限责任公司
	山东新时代工程管理有限公司
	施工现场扬尘治理不到位，裸露土覆盖不到位；临时用电电箱不合格；木工堆放区未设置消防设施。

	6
	烟台鑫广置业有限公司中南熙悦小区3#、4#、5#、6#、10#、11#住宅楼
	青建集团股份有限公司
	山东港通工程管理咨询有限公司
	施工现场扬尘防控措施不到位，裸露土覆盖不到位；脚手架搭设不规范，平网防护不到位，安全网不符合国标；西侧、北侧基坑没有防护措施，安全隐患严重；作业层临边防护不到位；部分塔吊人脸识别系统失效，标准节螺栓有松动，个别塔吊限位失效，12#楼主卷扬刹车片损伤。

	7
	烟台金泰汽车销售有限公司1#生产厂房、传达室
	山东广源集团有限公司
	山东新时代工程管理有限公司
	施工现场扬尘治理不到位，部分裸露土覆盖不到位；钢结构施工没有安全平网防护；工人高处作业不系安全带；局部模板支撑搭设不符合要求。

	8
	嵛景华城73、74、76、77、78#住宅楼
	烟台永泰建筑工程有限公司
	烟台市德盛项目管理有限公司
	施工现场扬尘防控措施不到位，35至73#楼裸露土未覆盖，现场水泥、砂未覆盖；部分塔吊人脸识别无效、吊钩防脱钩失效；临时用电接线不规范、电缆有拖地现象；安全资料技术交底签字不全。

	9
	越秀星汇金沙三期
	中国建筑第五工程局有限公司
	烟台市工程建设第一监理有限公司
	施工现场扬尘严重，防控措施不到位，影响周围居民生活。

	10
	上汽通用东岳动力总成有限公司CVT2变速器项目
	湖南省工业设备安装有限公司
	山东泰和建设管理有限公司
	施工现场扬尘治理不到位，现场裸露土覆盖不到位、积水较多；高处作业安全带系挂不到位；安全资料未按省安全技术资料规程归档。

以上检查工程项目中，中国建筑一局（集团）有限公司、烟台圣凯建设工程咨询有限公司承建的烟台骅达农产品冷链物流有限公司1-4#海参加工车间、1-2#办公楼项目；中国建筑第二工程局有限公司承建的烟台中越置业有限责任公司越秀臻悦府小区扬尘治理工作开展缓慢，不重视、不落实，在市住房和城乡建设局中被全市通报，给予上述施工单位通报批评，年终信用考核各扣5分；给予上述监理公司通报批评，年终信用考核各扣3分。

天津市管道工程集团有限公司、山东泰和建设管理有限公司承建的烟台经济技术开发区热力有限公司八角电厂热力管网（长江路－南部热源段）配套工程；河北建工集团有限责任公司、烟台高德工程项目管理有限公司承建的烟台伟通置业有限公司1-30#办公楼、地下车库、设备用房、地下商业、配套用房项目现场扬尘防治不到位、管理不规范，给予以上施工单位各记不良行为一次，年终信用评价各扣5分；给予上述监理公司通报批评，年终信用考核各扣3分。其他施工、监理单位给予通报批评。

三、工程质量方面

	工程名称
	施工单位
	监理单位
	抽检情况

	芳华海珍品2#、3#、4#车间工程
	烟台兴润钢结构有限公司
	烟台大学建设监理公司
	钢结构屋面存在渗漏，下发整改通知书后未及时整改。

	瑞祥花园小区10#住宅楼
	中国对外建设海南有限公司、
	山东港通工程管理咨询有限公司
	801#室内墙体偏差超出规范规定，造成质量投诉。

	业达科技园一期商服孵化器A、B、C楼及CBD中央商务区
	河北建工集团有限公司
	烟台市工程建设第一监理有限公司、山东新世纪工程项目管理咨询有限公司
	屋面雨水箅子采用卫生间地漏，与设计不符；个别雨水管存在堵塞情况；个别阳台未按设计要求安装防护栏杆；室内落地窗未按规范要求安装防护栏杆。

	中南山海湾一期工程
	烟台锦尚房地产发展有限公司
	质量问题处理不及时，引发上访事件。

	天颐郦城小区
	烟台开发区廒上置业有限公司
	综合验收办理滞后，导致居民不能及时办理房产证，造成居民反复投诉。

	嵛景华城小区
	烟台嵛景华城房地产开发公司
	综合验收办理滞后，导致居民不能及时办理房产证，造成居民反复投诉。

	金光御景小区
	烟台开发区金光经济发展总公司
	存在违规交付问题，造成居民投诉，影响居民满意度。

	富馨佳苑小区
	烟台通用置业有限公司
	质量投诉解决不及时，造成重复投诉。

	万达华府小区
	烟台万达广场投资有限公司
	质量问题未妥善处理，影响居民满意度。

	林语逸景小区
	烟台开发区产业联合发展公司
	质量问题未妥善处理，影响居民满意度。

以上抽检工程中，烟台兴润钢结构有限公司、中国对外建设海南有限公司施工的工程违反建设工程质量管理相关规定，给予企业各不良行为记录一次，年终信用评价各扣5分；烟台嵛景华城房地产开发公司、烟台开发区廒上置业有限公司、烟台开发区金光经济发展总公司未及时办理工程竣工备案，影响居民办理不动产登记，各给予不良行为记录一次，年终信用评价各扣5分；烟台锦尚房地产发展有限公司未及时处理业主质量投诉，造成上访事件，给予不良行为记录一次，年终信用评价扣5分；其他建设、施工、监理单位给予通报批评。

四、建筑市场方面

烟台圣邦新型建材有限公司、烟台市华众置业有限公司现场劳务用工管理混乱，发生多次劳务人员上访，处置不力，给予以上单位通报批评，年终信用评价扣10分；停止烟台圣邦新型建材有限公司工程承揽资格，烟台市华众置业有限公司清除出开发区建筑市场，并上报建设系统诚信平台记录不良行为。

以下12家单位2018年1月份未上报劳务用工信息、未更新《开发区建筑市场综合管理平台》，给予年终信用评价扣1分处罚。烟台祥和建筑工程有限公司、烟台开发区正大建筑安装公司、烟台同和建筑工程有限公司、中国建筑一局（集团）有限公司、中铁建工集团有限公司、烟台华兴置业有限公司、广州天力建筑工程有限公司、乐采建设（南京）有限公司、烟台市中鼎建设工程有限公司、青建集团股份有限公司、烟台市福安建筑工程有限公司、上海文宇建设集团有限公司

以下16家单位2018年3月份未上报劳务用工信息、未更新《开发区建筑市场综合管理平台》，给予年终信用评价扣1分处罚，其中上海文宇建设集团有限公司通知多次未上报，给予清出开发区建筑市场处理。山东建锟建设集团有限公司、烟台佳和建筑工程有限公司、天元建设集团有限公司、河北建工集团有限责任公司、烟台开发区正大建筑安装公司、烟台同和建筑工程有限公司、中铁建工集团有限公司、烟台华兴置业有限公司、潍坊昌大建设集团有限公司、广州天力建筑工程有限公司、烟台市中鼎建设工程有限公司、烟台市海兴建设工程有限公司、青建集团股份有限公司、青岛新大陆国际工程建设有限公司、兖矿东华建筑有限公司、上海文宇建设集团有限公司。
五、下一步工作重点

1.扎实推进我区建筑施工行业风险分级管控和隐患排查治理体系建设，12月底前完成全区规模以上企业两个体系建设贯标及验收工作。

2.按照市住房和城乡建设局《2018年全市房屋市政施工安全治理实施方案》要求，扎实做好我区房屋市政工程安全治理工作，确保住建系统安全生产形势持续稳定，为重大节点、关键时期营造良好安全生产环境。

3.继续开展扬尘治理攻坚大检查、大整治，进一步加大建筑工地扬尘污染检查力度。对未达到“六个百分百”要求的建筑工地，坚决予以停工，并进行通报，整改到位后方可复工，5月底，停止所有土石方工程施工；深入调研建筑工地围挡公益广告设置方式，严格规范公益广告设置，充分发挥户外广告宣传媒介作用。
4.开展市政工程质量专项检查活动。重点对参建各方质量行为、常见质量问题防治、资料整理以及工程实体质量进行检查。

5.开展2018年度住宅、公建项目第三方监测评估活动。重点对实体质量、常见问题防治等进行实测打分，评测结果纳入信用评价考核。

6.针对肢解发包、转包、挂靠出借资质等重大违法行为将重点查处，各单位要高度重视，全面自查自纠，及时发现问题，认真整改。

7.各施工单位要严格落实劳务用工实名制管理，加强劳务用工管理，按标准配备劳资管理人员，按要求装备人脸识别考勤系统，按规定登录劳务用工信息，完善用工资料，切实解决工资纠纷；监理单位要强化责任意识，加强管理人员到岗履职，规范监理行为，提高管理水平。
               住房和建设管理局    建设业联合会

                       2018年4月25号

 烟台经济技术开发区住房和建设管理局        2018年4月25日印发

- 2 -